\*\*

Tom. IX.

## RESOL. V.

Proponuntur responsiones ad argumenta quæ adducit Moscosus; in quibus late explanatur Episcopos, etiam si in loco non habeant dominium tempore posse tenere familiam armatam: & proprios habere ministros, & executores ad carceraendum, &c. Ex part. 6. tract. 2. Ref. etiam 5.

§.1. **D**ico igitur ad primum. Episcopos etiam si in loco non habeant dominium tempore, <sup>sup. hoc sū.</sup> posse tenere familiam armatam, & proprios habere in principio. Ministros & executores ad carceraendum, & penas vel. Primò, corporis afflictus imponendum, non tamen sanguinis, & iudicium terminare sine recurso ad brachium sæculare. Et ita determinauit Congregatio facta ad instantiam Sancti Caroli Botromai coram Summo Pontifice Pio V. die 5. Iunij 1567. & docent communiter Doctores, quos ego ipse citauit *in part. 4. tract. 1. refolut. 17.* quibus nunc addo quos citat & <sup>sup. in tr. 2.</sup> sequitur Ciarlinius controver. forens. c. 50. n. 25. & 34. Barbola de poteſt. Episcop. part. 3. allegat. 107. num. 1. Molinus de Brachio sæculari, num. 18. Canalcanus &c. de Brachio Regio, part. 4. num. 28. Marius Antoninus variar. refolut. lib. 5. refolut. 14. Tuschus litera M. concluſi 293. num. 41. & 42. Probatur primò: quia Episcopus habet imperium in sua Diocesi; ergo potest habere familiam armatam. Antecedens firmatur clare per cap. contra idolorum cap. prope vi. 26. queſt. 5. & per cap. attendendum 17. queſt. 4. & cap. 1. de heret. in 6. & Clement. 1. eod. tit. & docet Baldus in Aubient. ea qua, Cod. de Episcop. & Cler. num. 6. Geminius in cap. cum Episcopus, de officio ordinari in 6. Anania in cap. 2. de adulter. & cap. qualiter, & ad corrigendos de accusat. & alij. Consequen- tia verò, quod si Episcopus habet imperium possit tenere familiam armatam; concludenter pater ex text. in leg. illicit. ff. de officio Praefid. §. qui uniuersas, vbi Odo- fredus & Albericus. Probatur secundò. Si Episcopi familiam armatam non haberent inutilis esset spiritualis corum potestas; ergo est eis necessariò concedenda. Probo antecedens; quia si oportet Episco- pus requirere Magistratum sæcularem loci, ut ipse Magistratus capiendo delinquentes curaret: facile posset Magistratus vel causam prætexere, vel interim delinquētibus fugiendi occasionem præbere, corum que delicta delusa Episcoporum iurisdictione remane- rent impunita contra leg. licitatio. §. quod illicitè, ff. de publican. & velli gal. Ergo, &c. Probatur tertio In- quisitores possunt habere familiam armatam ex Cle- ment. 2. §. porro, de heret. Ergo & Episcopi. Conse- quentia patet, quia Episcopi etiam contra hereticos procedere possunt ex Clement. 1. de heret. & si ali- ter dicetur, sequeretur absurdum, quod Inquisi- tores possent per familiam suam hereticos capere, & Episcopi non possent: & tamen tam Episcopis, quam Inquisitoribus datur facultas capiendo hereticos, vt patet ex dicta Clement. 1. §. præter quod; ergo, &c. Probatur quartò: quia concessio fine censetur media concessio, per quæ peruenit ad finem ex cap. cum infirmitas, de penit. & c. goniam, de sentent. excommunic. in 6. & concessio iurisdictione censetur concessa omnia, quæ ad eam exercendam sunt necessaria, ex leg. 2. ff. de iurisd. omn. iudic. Sed per factum Concilium Tri- dentinum sess. 25. cap. 3. de reformat. Episcopus ex propria ordinaria iurisdictione cognoscit causam etiam contra Laicos per bonorum apprehensionem, ut ibi dicitur, & personarum distinctionem:

P p ergo

ergo necessariò debet habere familiam armatam. Confirmantur suprà dicta ex cap. *pernicioſam, de officiis, iudicis ordinariis*, vbi datur facultas Episcopis inquirendi, vlciscendi, & iudicandi : in quibus verbis comprehenditur totum iudicium; & ita continetur quicquid ad iudicandum & vlciscendum, hoc est, puniendum necesse est, career, tortura, lictores, atque adeò familiā armata : habet enim Episcopus, vt diximus, imperium, & omnimodam iurisdictionem. Ergo, &c.

*Sup. in Reso-  
lutionibus  
not. secunda  
huius Res.*

2. Cæteras verò rationes pro hac firmanda sententia videbis penes me ipsum, vbi suprà: & ne deferas omnino, vide Rolandum à Valle lib. 4. confil. 37. & Lelium lordanum de maior. cauf. part. 2. cap. 8. qui etiam fusè & solidè respódent ad omnia in contrarium. Et hanc sententiam post Concilium Tridentinum negari non posse existimo; nam in *confess. 25. c. 3. de reform. hoc supponitur pro certo & indubitabiliter*; & super eo tamquam iam determinato disponitur in illis verbis: *Per suos proprios aut alienos executores*, &c. Quæ quidem verba non admittunt violentias interpretationes Iacobi Berettae *confil. 4. & confil. 6.* Et cum de sensu Concilij agitur, solus Papa, vel sola Congregatio ad id depurata declarat & resolvit; ut patet in eodem Concilio *confess. 25. Rubr. de recipiend. & obseruand. Decret. Concil. verb. quod si his recipiendis aliquia difficultas oriatur; & in constitutione Pij V. registrata in calce dicti Concilij, ibi. Si cui verò aliiquid in eis obscurius, &c.* Cum igitur sacra Congregatio, & Sunomus Pontifex Pius V. determinauerit ex multis rationibus, & ex dicto loco Concilij Tridentini posse Episcopos habere familiam armatam; sequitur esse refellendum Moseolum, & alios omnes contrarium assertentes. Vnde non bene asseruit Moseolum *num. 24.* suam sententiam esse vetiorem & communiorē, cum contrarium dicendum sit: & ideo Barbatius in *cap. cùm non ab homine*, *num. 34. & 40. de iudic. admiratur Abbatem contrariam sententiam tenere.* Et Marta de *iurisdict. part. 1. cap. 50. num. 22.* obsernat hanc sententiam esse communem; & ideo displicet mihi adhætere non posse dominissimo Domino meo Ioanni Baptista Larrea in suis nunquam satis laudatis decisionib. Granatenibus *p. 1. dec. 1. n. 16. & sequent.* Et eruditio Francisco de Amaia in *lib. 10. Codicis*, cum Hyeronymo Leo in *decif. Valent. part. 2. decif. 154. tit. 19. num. 36* assertoribus Episcopum non habere familiam armatam, quod omnino negandum ex supradictis patet.